
 

 

 
 

 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE  
“ ROSINA  SALVO “- TRAPANI 

Sede: Via Marinella, 1 – 91100 TRAPANI – Tel 0923 22386 –  
E-mail (PEC): tpis031005@pec.istruzione.it – E-mail (PEO): tpis031005@istruzione.it 

Codice meccanografico: TPIS031005 – C.F. 93072110815 – Codice univoco: UFV6LD – 
sito internet www.rosinasalvo.edu.it 

 

 

 

Prot. n. informatico                               Trapani, 23/09/2024 

 
Sito on line dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

Atti della Scuola 
 

 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 
Oggetto: PROCEDURA AVVIO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO PULLMAN 
TRASPORTO ALUNNI IN PALESTRA. –  A. S. 2024/2025 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del 
D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, mediante il criterio dell’offerta al prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

• RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori 

condizioni di mercato, alla stipula del contratto per il noleggio pullman relativamente al servizio di 

trasporto degli alunni in palestra e viceversa per l’effettuazione delle attività di scienze motorie e 

sportive a. s.  2024/2025. 

• VISTO il  il D. I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzione scolastiche”; 

• Visto il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

• VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina   a   contrarre,   o   atto   equivalente,   che   contenga,   in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

• VISTO in particolare l’articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020 semplifica la disciplina degli 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "R.SALVO"  - C.F. 93072110815 C.M. TPIS031005 - AFBFB48 - PROTOCOLLO

Prot. 0010398/U del 23/09/2024 16:16

VI.2.1 - Varie contabilità

http://www.rosinasalvo.edu.it/


affidamenti sottosoglia, prevedendo in particolare che le stazioni appaltanti possono procedere 

con l’affidamento diretto c.d. «puro» per un importo maggiore rispetto a quanto già stabilito 

dall’articolo 36, comma 2 del Codice. Tale soglia viene ulteriormente alzata dal d.l. 77/2021, 

c.d. decreto semplificazione bis, che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere con 

affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a 139.000 euro e per gli acquisti di lavori 

sino a 150.000 euro fino al 30 giugno 2024; 

•  VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti, difatti, già disciplina la possibilità 

di procedere per affidamento diretto senza la consultazione di due o più preventivi[3], per il tramite 

quindi dell’assegnazione diretta del contratto, mediante l’adozione di una determinazione a 

contrarre o un atto che contenga, anche in modo semplificato[4], le informazioni essenziali[5] quali 

l’oggetto del contratto o dell’appalto, il valore economico, il fornitore, il criterio di scelta del fornitore 

e i requisiti di carattere generale[6], qualificando l’atto stesso come una determina a contrarre 

“semplificata”[7];  

• RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con    

quelli oggetto di detta determinazione dirigenziale; 

• VISTE la nota prot. n. 26471 del 12/09/2024 del Libero Consorzio Comunale di Trapani con la 

quale comunica che continuerà a garantire il trasferimento degli alunni verso le palestre lo 

svolgimento delle lezioni di Ed. Fisica - A.S. 2024/2025; 

 
 

tutto ciò premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A 

 
 

• di considerare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento volto 

ad attivare la procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

• di qualificarsi come Responsabile Unico del Procedimento; 

• di invitare gli operatori economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare al bando di gara per 

l’affidamento diretto del servizio; 

• di procedere all’individuazione dell’aggiudicatario attraverso una gara da espletarsi mediante una 

procedura negoziata, con il ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Giuseppina Messina 
                Firma autografa omessa  
      ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 
Uff. Contabilità 

 
 
 

https://www.diritto.it/la-determina-a-contrarre-semplificata-e-la-procedura-per-gli-affidamenti-diretti/#_ftn3
https://www.diritto.it/la-determina-a-contrarre-semplificata-e-la-procedura-per-gli-affidamenti-diretti/#_ftn4
https://www.diritto.it/la-determina-a-contrarre-semplificata-e-la-procedura-per-gli-affidamenti-diretti/#_ftn5
https://www.diritto.it/la-determina-a-contrarre-semplificata-e-la-procedura-per-gli-affidamenti-diretti/#_ftn6
https://www.diritto.it/la-determina-a-contrarre-semplificata-e-la-procedura-per-gli-affidamenti-diretti/#_ftn7

